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W 1945 r .grupa działaczek ruchu kobiecego i ruchu robotniczego Po/
ski międzywojennej i uczestniczek ruchu oporu w latach okupacji, wystąpi
ła z inicjatywą utworzenia organizacji zrzeszającej różne środowiska ko
biece, bez. względu na poglądy polityczne i przynależność społeczną. Idea 
ta spotkała się z dużą aprQbatą władz politycznych i państwowych. Powsta
nie organizacji przypadło na okres wielkich trudności i potrzeb towarzy
szących powstaniu państwa ludowego, dźwigającego się z gruzów i zglisz
czy wojennych. 

Pierwsze zeloranie kobiet odbyło się w Warszawie 25 sierpnia 11}45 r., 
po trzech miesiącach od zakończenia wojny. Wzięły w nim udział kobiety 
reprezentujące różne środowiska i zawody: dr EugeniQ Pragierowa, Halina 
Kuczkowska, Izolda Kowalska, Janina Swięcicka, Helena Płotnicka i Regiml 
Fleszerowa. Na zebraniu tym postanowiono powołać organizację pod naz
wą "Społeczno-Obywatelska Liga Kobiet", która w 1948 r. przyjęła nazwę 
"Liga Kobiet" .Tydzień później ukonstytuował się Zarząd Tymczasowy Ligi 
Kobiet, kti>rego przewodniczącą została dr Irena Sztachelska. 

Pierwszy statut został uchwalony na posiedzeniu Zarządu Głównego 
9 września 1945 r. i cele jej określał w sposób następujący: 

"Liga zmierzać będzie do skupienia w swych szeregach najszerszych 
mas kobiecych, prowadząc pracę ideowo-wychowawczą oraz broniąc praw 
i interesów szerokiego ogółu kobiet. W szczególności dążyć do rozbudowy 
ustaw ochronnych, do pogłębienia opieki społecznej , w pierwszej linii - do 
opieki nad matką i dzieckiem, do zdrowotności społecznej, do podniesienia 
kultury życia rodzinnego, do torowania drogi do budownictwa mieszkanio
wego, do umocnienia ruchu spółdzielczego, do popularyzacji wszelkich za
gadnień, związanych z życiemJ(obiety w mieście i ner wsi". 

Liga wkrótce po rozpoczęciu 'swoje( działalności brała aktywny udział 
w tworzeniu Swiatowej Demokratycznej Federacji Kobiet. 

W pierwszych powojennych ' kiłach Liga Kobiet uczestniczyła w roz
wiązywaniu różnorodnych pełrżeb 'kraju, takich jak: organizowanie walki 
z analfabetyzmem, zatrudnianine kobiet w gospodarce narodowej, nauka za
wodu, poszukiwanie zaginionych obywateli polskich przy współ~i'acy z Urzę_ 
dem d/ s Repatriacji. Brała udzieł w odgruzowywaniu i odbudowie kraju, or
ganizacji punktów opieki nad matką i dzieckiem: żłebków, przedszkoli, 
wczasów, kolonii, izb dworcowych i zbiorowego żywienia. Rodzinom naj
bardziej połrzebującym udzielała pomocy materialnej. Do najpilniejszych za
dań należało tworzenie miejsc pracy dla kobiet, a także organizowanie 
szkolenia zawodowego. 

Rozwijający się w stolicy ruch kobiecy, roztaczał szerokie kręgi w ca
łym kraju. W Białymstoku do powstania Społeczno-Obywatelskiej Ligi Ko
biet doszło we wrześniu 1945 r. z inicjatywy działaczek reprezentujących 
różne zawody. Były to: Edwarda Orłowska, Eugenia Krassowska, Berła 
Szaykowska, Zofia Brzazowska, Wanda Wenclik, Wanda Dybowska, Celina 
Chwiedźko, Jadwiga Zubrycka, Mieczysława Nikitin. Przewodniczącą Za
rządu Wojewódzkiego została Wanda Wenclik, wiceprzewodniczącą - Ed-
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warda Orłowska, a po jej wyjeździe do Warszawy funkcję tę powierzono 
W andzie Dybowskiej Pierwszym skarbnikiem była Janina Piotrowicz, a se
. retarką W . Rymkiewiczówna. 

Pierwszym bezpośrednim zadaniem ligi Kobiet było wciągnięcie jak 
naj szerszych rzesz kobiecych do pracy społecznej. W Białymstoku i na te
r enie całego województwa białostockiego kobiety przystąpiły do agitacji w 
zakładach pracy, w wyniku której zaczęły powstawać koła ligi Kobiet. 
Pierwsze koło zorganizowano w Fabryce Włókienniczej i liczyło ono 17 ko
biet . Przewodniczącą koła została Jadwiga Celińska. W początkowym 
okresie działa l ności Ligi, praca organizacyjna w terenie napotkała na wiel
kie trudności, często za swoją działalność płaciły życiem. W 1946 r. w Cze
remsze zosłała zamordowana Eugenia Łabienko za swoją pracę społeczną 
.i organizowanie koła Społeczno-Obywatelskiej ligi Kobiet. 

Na pierwszym wiecu ligi Kobiet, który odbył się 9 stycznia 1946 r., 
podsumowano dotychczasową działalność organizacji. Stwierdzono wów
czas, że w niespełna półrocznym okresie istnienia ligi Kobiet na terenie 
wojew ódz!wa powstało 66 kół. Z tego w Białymstoku zorganizowana 37 
kół, liczących 1 500 człon ki ń. Natomiast na terenie województwa, w powia
l ach: bielskim, łomżyńskim, oleckim, suwalskim i szczuczyńskim zorgani
zowano w sumie 29 kół. W latach 1946--1947 nastąpił dalszy rozwój Ligi 
Kobiet. Pod koniec 1947 r. istniało już na terenie województwa 150 kół, 
w tym 44 koła działały przy zakładach pracy, 84 w urzędach i instytucjach, 
22 na wsi. Koła te zrzeszały 8 000 członkiń, !łI Białymstoku koła ligi liczy
ły 4 051 członkiń. 

W Białymstoku, podobnie jak w całym kraju, Liga Kobiet przepro
wadzała na terenie miasta szczegółowe spisy najuboższej ludności. Tym 
najbardziej potrzebującym udzielano pCl)mocy w postaci paczek żywnoś

ciowych i odzieżowych, pochodzących z darów UNRRA. Dzieciom z naj
biedniejszych rodzin organizowano kolonie. Pieniądze na ten cel zdoby
wała liga urządzając loterie, zabawy z fantami i kotylionami. Na jednej 
z takich zabaw, zorganizowanych przez Ligę Kobiet w budynku Związku 
Budowlanych, zebrano 10 500 zł. Dochód z zabawy został przeznaczony 
na zorganizowanie półko lonii w Zelungach koło Olecka. 

Piękną działalność podjęła również organizacja na terenie całego kra
ju, otaczając op ieką pod różującą kobietę z dzieckiem. Przypadało to na 
drugą połowę lat czterdziestych, był to okres szczególnego ruchu ludnoś
ci. Repatriacja, osiedlanie się na Ziemiach Zachodnich, poszukiwanie ro
dzin i bliskich. W Białymstoku Izba Dworcowa Matki i Dziecka zosłała 
udostępniona 15 grudnia 1948 r., w dniu otwarcia Kongresu Zjednoczenio
wego. W izbach tych członkinie prowadziły całodabowe dyżury, stwarza
no warunki do odpoczynku, udzielano pomocy, a nawet dostarczano dzie
ciom gorące mleko. 

Koniec wojny zastał kobiety same w zniszczonym kraju. Olbrzymia ilość 
kobiet straciła w czasie wojny swoich najbliższych - mężów. braci. oj
ców. Wojna uczyniła je jelilynymi żywicielkami swoich dzieci i młodszegQ 
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rodzeństwa. W tych warunkach stanęły przed konieczneścią podjęcia pra
cy zarobkowej, a duża część kobiet nigdy nie pracowała i nie posiadała: 
żadnych kwalifikacji. W tej sytuacji Liga Kobiet podjęła się wyuczyć je 
zawodu i znaleźć zatrudnienie. Przystąpiła do organizacji kursów. W 1945 r., 
w początkowym okresie swojej dzi ałalności , Liga zorganizowała w Bia
łymstoku dwa kursy kontrolerek i pielęgniarek , na których otrzymało prze
szkolenie 15 kobiet. W następnych latach i lość kursów wzrosła. W listo
padzie 1947 r. odbył się kurs kroju i szycia, który ukończyło 39 kobiet. 
We wrześniu 1948 r. kurs buchalteryjny ukończyło 54 słuchaczki , kurs 
gorseciarsko-bieliźniarski i czapniczy objął 40 kobiet. Organizowała rów
nież kursy: szewskie, opiekunek żłobków, przedszkolanek, maszynopisa
nia, kapelusznicze, cerowaczek, murarskie, traktorzystek, praczek, kucharek 
i inne. Jak widzimy Liga Kobiet organizowała kursy w szerokiej gamie, od 
zawodów typowo kobiecych do męskich , celem zaspokojenia różnych po
trzeb kraju i zaInteresowań kobiet. Z p racą szkoleniową wiązał się prob
lem zatrudnienia kobiet. Organizacja zaczęła tworzyć własne pracownie
zatrudniające kobiety. Do pierwszej należała pracownia krawiecko-kape
lusznicza przy· ulicy Sienkiewicza 74, której kierowniczką została Krystyna 
Szałkowska. W pracowni tej kobiety uczyły się krawiectwa, a następnie 
szyły ubrania i kapelusze oraz zabawki z pluszu. W 1947 r. przy ulicy 
Przejazd została utworzona Konfekcyjno-Chałupnicza Spółdzielnia Pracy, 
zatrudAiająca 300 : kobiet. W tym samym roku przy ulicy Mazowieckiej 57, 
z inicjatywy Społeczno-Obywatelskiej Ligi Kobiet, powstała Wytwórnia Za
bawkarska, zatrudniająca same kobiety. Z myślą o kobietach w Łomży 
utworzono filię białostockiej wytwórni, która jako Zakłady Zabawkarskie
istnieje do chwili obecnej. 

Liga Kobiet, oprócz organizowania kursów szkoleniowych, prowadziła 
również działalność kulturalno-oświatową. Organizowała dla swoich człon
kiń kursy języka angielskiego i rosyjskiego oraz kursy poprawnego czy
tania. Prowadziła wieczory dyskusyjne, własną bibliotekę, a nawet włas
ny zespół artystyczny, chór i orkiestrę mandolinistek. 

Podobnie jak w innych ośrodkach, białostocka organizacja kobieca 
brała aktywny udział we wszystkich przemianach zachodzących w kraju. 
Uczestniczyła w czynach społecznych i kampaniach politycznych organi 
zowanych przez partię i władze państwowe. Podejmowała czyny 1-sz'o 
Majowe, Lipcowe, brała aktywny udział w odgruzowywaniu miasta, refe
rendum i reformie rolnej. 

W Międzynarodowym Dniu Kobiet - w 1946 r. odbyła się w Białym
stoku uroczysta akademia Ligi Kobiet, na której zostały omówione prob
lemy nurtujące kobiety. Poruszono problem dostępu kobiet do kierowni
czych stanowisk, ich udziału w życiu politycznym, udziału w referendum, 
w wyborach i wszystkich szczeblach administracji państwowej. Praktycznie
już w 1946 r. kobiety aktywnie uczestniczyły w akcjach przed referendum. 
Jeździły w teren, wyjaśniały cele Referendum Ludowego i wzywały do wzię
cia w nim udziału. 26 czerwca odbył się wiec poświęcony sprawie referen-
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-dum, na którym Mieczysława Nikitin, w imieniu Zarządu Wojewódzkiego Li
~i Kobiet, zwróciła się do kobiet, aby przez trzykrotne "tak" dały wyraz 
,głębokiego patriotyzmu i troski o pokój, jeżeli los rodziny i dzieci jest im 
srogi. 

Działaczki Ligi Kobiet pomagały ofiarnie w organizacji wyborów do 
Sejmu Ustawodawczego w 1947 r. i rad narodowych. Każda następna kam
pania wyborcza do organów władz ludowych, kampanie związane ze zjaz
.dami partii, podnosiły poziom działań ideowo-wychowawczych wśród człon
k iń. Wyrazem aprobaty społecznej dla działań organizacji była stale ros
nąca liczba jej aktywu oraz powierzanie kobietom mandatów radnych. Na 
sejm w 1952 r. kandydatkami na posłów okręgu białostockiego były - Eu
genia Krassowska i Jadwiga Zubrycka. Jadwiga Zubrycka była również 
pierwszą kobietą dyrektorem - zarządzała Fabryką Włókienniczą w Bia
łymstoku. 

Sytuacja polityczna w Europie mobilizowała Ligę Kobiet do aktywnej 
.pracy w $wiatowej Demokratycznej Federacji Kobiet i ruchu międzynarodo
wym. W 1947 r., w związku ze zbliżającą się sesją Komitetu Wykonawcze
-go Swiatowej Demokratycznej Federacji Kobiet w Sztokholmie, Liga Kobiet 
podjęła rezolucję, w której kobiety białostockie zaprotestowały przeciwko 
terroryzmowi Franco i reakcji greckiej. Podjęła również szereg akcji niosą
-cych pomoc ofiarom terroru. Przeprowadziła w fabrykach i urzędach na te
J"enie Białegostoku 10 masówek i 4 wiece, w których wzięło udział ok. 4 000 
osób oraz zorganizowano zbiórkę piemęzną. 7 006 zł., które uzyskano 
w w yniku zbiórki, przekazano na fundusz pomocy dzieciom i kobietom 
w Grecji i Hiszpanii. Działaczki Ligi Kobiet zbierały podpisy pod Apelami Po
koju i protestami kierowanymi do rządów, podejmujących intensywne zbro
j enia. 

W 1948 r. we Wrocławiu odbył się Kongres Intelektualistów. W tym 
samym czasie odbył się zlot kobiet. Na ręce przewodniczącej $wiatowej 
Demokratycznej Federacji Kobiet złożony został list kobiet polskich do ko
biet świata, domagający się od rządu niemieckiego zwrotu 200 tys. dzieci 
<odebranych rodzinom polskim i poddanych germanizacji. Liga Kobiet prze
.prowadzała zbiórkę pieniężną na strajkujących górników we Francji. Solida
lyzowała się również z walczącą Koreą i Wietnamem i udzielała pomocy 
m aterialnej. Kilka lat później. kobiety wietnamskie w trakcie pobytu w Bia
-łymstoku spotkały się z działaczkami Ligi Kobiet i wręczyły im honorowe 
odznaki wietnamskie. 

W 1966 r. w Lidze Kobiet nastąpiły zmiany strukturalne. IV Krajowy 
Zjazd Ligi Kobiet w czerwcu 1966 r. podjął decyzję o ograniczeniu działal
ności Ligi Kobiet do terenu miast i osiedli miejskich. Rozwiązano koła w za
kładach pracy i pozbawiono je możliwoścI reprezentowania interesów ko
biet pracujących. Terenowe koła jakie zaczęły powstawać w osiedlach sku
piały kobiety niepracujące. W wyniku zaprQwadzonych zmian organizacyj
nych Ligę Kobiet opuściły Koła Gospodyń Wiejskich i Koła Spółdzielczyń. 
W Białymstoku do najaktywniejszych należało koło w Dojlidach z przewod-
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niczqcą Natalią Gielar, pozosta jącą na tym stanowisku do chwili obecnej. 
W 1966 r., po rozwiązaniu kół w zakładach pracy, zmniejszyła się 

gwałtownie ilość członk iń w Lidze Kobiet. Na Bi ałostocczyźnie z 45 tys. 
pozostało 3,5 tys. członkiń. Liga Kobiet chcąc odzyskać swoj e dawne wpły
wy i autorytet w środowisku kobiecym, wyszła naprzeciw postulatom ko
biet i nakreśliła kierunki dzi a łania organizacji na najbliższy okres : dbałość 
o równoprawny udział kobiet w organach przedstawicielsk ich w szystkich 
szczebli , w centralnych i terenowych organach administracji oraz o rzeczy 
w isty awans w życiu zawodowym, społecznym i politycznym, czuwanie nad 
rea lizacją uprawnień nadanych kobiecie i rodzinie w ustawodastwie pol
skim, włączenie się do działań na rzecz pomocy rodzinom wielodzietnym, 
osobom w podeszłym wieku, samotnym i chorym, współudział w tworzeniu 
warunków racjonalnego i kulturalnego wypoczynku. 

Dążąc do zwiększenia aktywności i udziału kobiet w różnych sferach 
życia społecznego oraz podnoszenia poziomu wiedzy społeczno-obywatel 
skiej, Liga Kobiet prowadziła działalność szkolen iową . Główną formą zajęć 
były wykłady i dyskusje, w których brali udział lektorzy z KW i KM PZPR, 
TWP oraz własny aktyw Ligi Kobiet. 

Oprócz działalności ideowo-wychowawczej, organizacja prowadziła 
również działalność szkoleniowo-praktyczną . Zajmował się tym Ośrodek 
Gospodarstwa Domowego, który prowadził zajęcia z zakresu: żywienia ra
cjonalnego - zróżnicowanego w zależności od grup wiekowych, urządzania 
przyjęć bezalkoholowych, ogrodnictwa, racjonalnego gospodarowania bud
żetem domowym, kosmetyki , urządzania mieszkań . Przy Lidze Kobiet w Bia
łymstoku działają trzy sekcje specjalistyczne: Sekcja Lekarek, której człon
kinie wygłaszają pogadanki i odczyty z różnych dziedzin medycyny, Sek
cja Lektorek, której członkiniam i są kobiety różnych specjalności , jak: eko
nomistki, nauczycielki, psychologowie, socjologowie, prawniczki i inne, Sek
cjQ Kobiet Prawników, której członkinie prowadzą działalność odczytową 
na tematy prawne oraz udzielają porad prawnych w poradni prawno-spo
łecznej. Sekcja oprócz udzielania porad prowadzi również działalność inter
wencyjną i pomocniczo-opiekuńczą. Są to przede wszystkim sprawy ali 
mentacyjne, rozwodowe, spadkowe, trudności w uzyskaniu rent i emerytur~ 

W skład Ligi Kobiet wchodzą dwa środowiska: Koła Rodziny Milicyj
nej i Organizacja Rodzin Wojskowych. Organizacja Rodzin Wojskowych zo-· 
stała powołana rozkazem Ministra Obrony Narodowej nr 27/ MON z dnia 1 a 
lipca 1959 r. Zrzesza ona żony kadry wojskowej i pracownice cywilne in
stytucji wojskowych. Realizuje program Ligi Kobiet, poszerzony o problemy 
własnego środowiska. Bliskie kontakty organizacja utrzymywała z Kołami 
Rodziny Milicyjnej, które zostały powołane w 1968 r. - zrzeszają funkcjo
nariuszki i żony funkcjonariuszy Milicji Obywatelskiej i Służby Bezpieczeń
stwa. 

Głównym celem pracy obu organizacji jest socjalistyczne wychowanie 
rodziny. Jedną z najbardzie j powszechnych form pracy było propagowanie 
świecki ej ob rzędowości i obyczajowości. Tradycją stały się śluby cywilne, 
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uroczyste nadania imion, pasowanie na ucznia, jubileusze służby wojskowej, 
pracy zawodowej. Szczegó lną uwagę przywiązuje się do pracy wśród dzie
ci i młodzieży. 

Przełomowym momentem w działa lności organizacji był VIII Nadzwy
czajny Zjazd Ligi Kobiet, który odbył się w dniach 28-29 listopada 1981 r. 
:Na zjeźdz ie tym dokonano zmiany nazwy organizacji na Liga Kobiet Pol
skich i wniesiono poprawki do statutu, na mocy którego Liga zyskała po
nownie prawo do organizowania kół w zakładach pracy. Nowy program, 
opracowany i uchwalony wówczas, zawierał ważne dla ruchu kobiecego za
dania. Do zadań tych należy: umocnienie pozycji kobiet w życiu społeczno
-politycznym i gospodarce narodowej, udział organizacji w kształtowaniu 
polityki społecznej , kształtowanie patriotycznych postaw i świadomości oby
watelskiej, poczucia odpowiedzialności za losy kraju, działanie organizacji 
w dziedzinie upowszechniania kultury, przeciwdziałania mechanicznie po
dejmowanym decyzjom o zwalnianiu pracownic, bez wnikania w ich sytua
cję życiową. 

Ostatnio przy Zarządzie Miejskim Ligi Kobiet Polskich uruchomiono 
Klub Kobiety. Pozwoli to z pewnością wzbogacić, i tak już rozległą działar
ność organizacji. 

Podsumowując blisko czte rdziestoletnią działalność Ligi Kobiet, widzi
my jak wielką przeszła drogę, jak wiele spraw wysuwanych przez nią zna
l azło realizację. Wyrazem wysokiej oceny całokształtu działalności Ligi Ko
biet było przyznanie jej przez Radę Pańslwa PRL, na wniosek Biura Poli
tycznego KC PZPR, Orderu Sztandaru Pracy I klasy. 

Liga Kobiet w Białymstoku, w dowód uznania jej wkładu w rozwój 
regionu, uchwałą Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej odznaczona 
została Zbiorową Złotą Odznaką "Zasłużony Białostocczyźnie". 

ZOJA tUKSZA 
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KOBIETY POLSKIE . , . 

MATKI ,f'20NY 

W listopadzie odbędzie się n Swmłowy Kongres 
Obrońców Pokoju. Wezmą w nim whiał delegaci WSżyst-· 
kich krajów fUl świecie • 
. Ws::&y!ICy, którym drogie jest sz~cie ludzkości, rad~

na pnyszłość na52ych dzieci, iądne bę:;ą na Kongresie: 
POKOJU! . 
DOMAGAĆ SIĘ BĘDĄ ZAPRZESTANIA ZBRODNI 

WOJENNYCH, 
ZAKAZU BBONI ATOMOWEJ. 
ZNISZCZENIA WSZELKICH SRODKÓW l\'IASOWEJ 
ZAGŁADY, 

. OGRANICZENIA ZBROJEf.:, . 
POŁOZENIA KRESU A..~ERYKA.~SKIE1UU NAJAZ

DOWI W KOREI ORAZ BESTIALSKIEMU BOM
$ BAROOWANIU I MORDOWANIU LUDNOSCI. ' 

ZAPRZESTANIA RENllLlTARYZACiI NIEMIEC ZA
CHODNICH PRZEZ OKUPA.~TÓW AMERYKAŃ
SKICH. , 

Deklaracja ideowa Społeczno-Obywatelskiej Ligi Kobiet 
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KOBIETO POLSKA! 
Oto przeżywamy ~m;il 'ł wycz"kiwan, wytęakni9ną. 
Mmąło zło okupaoji i klęska niewoli. 
Zespoliły tłią wreazoie - jak nigdy dotychczas w dziejach naszych":" wy

loiłId wtzyatkich dobryoh Polaków, szozerych demokratów, gorących patriotów. 
Z wysiłkÓW tych. z wal1d Narodu powstał . 

RZĄD JEDNOŚCI NARODOWEJ 
PowróCĄ do kraju Polaoy % Niemiec, % rol:i6t i obozów, powrócą pol

toy marynarz, I lotnioy z mgliatycn wybr:t:&ŻY Anglii, żołnierze z pustyh Blis
; " kiego Wschodu. Powróć, Mai rodaoy l rozległYch obszarów ZWiązku 'Ra

dz:ieoltiego. Wezy~ oni cierpieli, praoowali i walcyzyli dla jednej, wielkiej 
.prawy, .cK. WOLNEJ PO!...8KI, wa:r:yacy znajdą w Pol~e pracę, opiekę i dom. 

. f'owrOOĄ . do Ojozymy tułaÓ%6 z dalekioh szlaków, ' ' .. 
Wróoł\t · aby bu. I dowaóprzestronny i Jdny gmaoh' nowej P91ski. P'olsld 

~>NdIiwej I· t>og&tej dla wazy.tkich. . . ' 
:' ~0ó'1if 'Poat drogi IIJ81IltWlL WiR na .. . ~~ koftl'Ował .. ·· 

_ fundameńł %o.1łIl }ut m otany. ,.. 
. W tej praoy nad odbudow. cdrodzonej Polski, kobiety musz,. wziąć jak 

najezerszy, jak najozynnleiazy, jak najbardziej .wiadomy ud1;iaJ; 
Ozjj dla kobiety droga j8lt wuędzie otwarta, kaida pozycja; do z~obyci.a. . 
Aby kobietom pomóo w tej pracy, powstała . 

SPotECZNO-OBYW ATELSKA" liGA', KOBIET. 
Uoa tkupiaą blł.dzie w swych szeregjlch najszersze masy kobiet. 

" " liga 'prowad.ti6 będzi,praoę " ideowo-wychowawczą, bądziQ skupiać ko~ 
-.' llIety 'tir. wMMkirn dz.ieIe OdbudoWy .D4tmOkratyoznego Pańatwa Polskiego. • . 

~/. : '. ,KOBIETO·'POLSKA!" 
.. : . 

Nigdy, ni. zabrakło Ci .. ~. żadnym ruohu , wyzwolaOczym krajul . 
Stani.Il·.j dzieiaj w az&r-oach tyoh, . ~tórzy budow~ó b~dą tnislczono .

miasta i weje pol,kie, umacniać kulturę polską na. ziemiach. odzyskanych. 
pogł-eoiać wielk_ pracę r.ad zapanow&I)iem P0KOJU SWIA TA' i, F:'RZY JAZ N/ 
NARODÓW. . 

SPOŁEq:NO.O.8VWATElS · ~ . lI(jA KOMeT 

Afisz Społeczno-Obywate lskiej Ligi Kobiet 
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' •. , , '. -,-, •. ~,.\:~.~.": ••. ,, ·.~~I! · .. f· .. 
;) c,tooZ-rrO- mrfWA.'l'E'Iióf.A'· '. 
L I G ~'ł. ·X.0 Ikl E T 
, 'ZfJłZ,pl ~#J;F:r: . 
'~ars~awa ,u~.Pu~aws~4 

liro. " / 45 ,. 
U P O W A Z NI E'B; E 

" , . 

Za.rZtf.d, G1.fJwny 5pojeczno- Obywat71slciej "Łii;!" Kób1.e-c ~ ~· l.tf , . , zat:ł~ierdz~ kandydatur, Qb. ,t e ,n c l 1 k o ,VI '.e., j ',l a n d " 
. na s-tanowisko- l rze~odniczłf.cej '1'ymczaąoweSQ ;foj ewćdz'k;iego , 
Zarz9du Spo;teczno-Obywatelskiej L16i K;'b1et lir ,.Bia,iyms'toku 

; ~,... . 
, " 

" ' 

' .. . ~ .~ ~. ",: . " . 

, , 1 upo;a.!~ia ' ;tą: Elo dzia.t~nia, VI t'y~:h charakter~e' ~a tere;i.e 

. ',w~j. 1i1a:,iostoekiSB'.O., ' '" ' 

" ' ..... .. " ..... . 
, " ., ... ... 

.: '._ , . .. . .1 . ' 

I ;·t· . .. . . . , j,<- .' 

. • : .. ~-""", :'- .: .... . ." ..r, 

Nominacja Wandy Wenclik na Przewodniczącą Wojewódzkiego Zarząd. 
Społeczno-Obywatelskiej Ligi Kobiet 
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Członkinie koła Ligi Kobiet przy Fabryce Włókienniczej 
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Uelział kobiet przy edgruzowywaniu Białegostoku 
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W walce z analfabetyzmem - nauka czytania i pisania 

- 12 -



Uczestniczki pierwszego kursu kroju i szycia 
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Loteria fantowa zorganizowana przez Społeczno-Obywatelskq 
Ligę Kobiet w 1949 f. 
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" ' 

DEKLARACJA IDEOWA ' 
SP ,OŁECZNO 
08YW ATELSKłEJ 
LIO .. KOB'IET', , , 

Przes:do ' pięć, lat cią.iył nad nami straszliwy 
k~szmar niewoli' hitlerowskiej. Z auuj pi~ 
stolicy pozostały gruzy i zg1łS%tn. wrog ' lJ1ł-
n&zył tysiące naszych wsi, i miast, okrył t"łob, 

" ka!dy, nasz dom.' , ," t D~ę1ti bobaterskiej watce ,nasugo' lu~u, dz~ . ': , ki ' bohaterSWIll polskiego partyzanta i pols~łtgo 
: ' tołń~rz.af który przelewał k-rew swoją ~a W$lJ$ł~ " " kich ,frontacb świata, , dzięki ,amii. auwOłłej " l a,mtiom 56jusZ~Z)m ~ 'zmartwy.chW&tała PDł- " ' ," ,' " $k., : " ' :, ' '" ' .. , ' " ,",' " 

" 1 

~ ;i.ię .... praca '- ., odImd~:.QI-" ' ,' ~, >:, ' cąay ,..jJ ,My~ ~le.ty polskie, w praey ' 41tj" .. ' ' ,'~. ,,-: , , ' tanemy wielW.udtłał. ' , , ' ,', ' . ' , 
. .'. :: 

. " " ;' " 
<-; . -. 

; . 
\. ' ' 
:.~ .... . ' .. ' 

v: . ' 
'-,;; . 

. ' , 

Ulotka wydana z okazji U Światowego Kongresu Obrońców Pokoju 
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VIII Wojewódzki Z jazd Ligi Kobieł w 1978 r. 
Słoi p rzewodnicząca ZW Ligi Kobiet M. Rudobielska. 
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